§. XX.

Solet vero rationi nostræ sententiæ opponi: *Eam Negativa*
& exponendum esse, ut congrueret aliis in favorem ultimarum adversus
volun-

objectiones defenduntur. voluntatum adductis, & ex media ratione ac aquitare naturae petitis sententiis, neque adeo extendendam esse, d) Sed mallemus, ut qui haec dicunt, eam conciliassent, cum ipsam rationem negare nequeant, sed saltem crudam vocent, quoniam videlicet cum suis sententiis ex media scilicet ratione petitis eam concoquere nequeant. Et quomodo nobis injusta rationis illius extensio opponi posset, cum ea nec latior nec angustior sit quaestioni propositæ.

d) Boëcler. d. l. p. 233.

§. XXI.

Jam autem minoris momenti sunt, quæ sequuntur: *Etiom alios contractus & pacta dorî, ubi translatio dominii ita fiat, ut effectus in causam mortis alterius conferatur, in quibus ratione repugnacionis cum jure naturæ nemo incusat: & facultatem disponendi de re suo, quam juris esse naturæ concordant omnes, vel maxime postulare, ut quod absolute & statim alienare poterant, cum conditione etiō quecum alienare, & in casum mortis ubi non indigent amplius.* Nam hoc est extendere non extendenda, & a contractibus atque actibus inter vivos argumentari ad ultimas voluntates toto cœlo diversas. Ut taceam, mutari statutum quaestionis, dum mentio sit repugnantia cum jure naturæ, de qua non est quaestio per dicta ab initio. dd)

dd) §. 8.

§. XXII.

Subodorati hanc responzionem dissentientes regesserunt nonnulla, sed spongiam non refutationem merentia: Scilicet: *non tantum Philosophorum rationem ferre, & possestare nostræ controbendi de rebus suis & dominium*

minium eorum transferendi, ad testamenti ex jure naturæ originem deducendam procedere, sed Jurisconsultis quoque familiare esse ab ultimis voluntariis ad conventiones & pacto, & ex converso argumentari, ob communem efficientia, qua cernitur, rationem. Neque enim Philosophum novimus, neque JCrum extra partes positum & eruditum, qui eam argumentationem approbet.

§. XXIII.

Ab hac tenus ventilatae quæstionis decisione pendet affinis de jure seu moribus Gentium. Ut enim, qui testamentorum originem ex jure naturæ deducunt, simul asserunt, plerisque Gentibus jura testamentorum fuisse commendata, ac paucioribus saltem ob rationes Reipublicæ particulares eadem displicuisse; ita qui nostram sententiam tuerintur, rectius rem invertunt, & plurimis Gentibus exceptis paucissimis ignorata fuisse testamenta adstruunt.

§. XXIV.

Patet autem utrobique ad exempla ex Historiis perita esse respiciendum, ubi tamen quædam prius in genere monenda sunt. Nam qui sententiam hactenus oppugnatam defendunt, fere exempla adducunt a statu quæstionis aliena, videlicet ubi assignatio hereditatis paternæ, vel etiam regnum inter liberos facta, aut si extraneo quid relictum, ubi per mortis causa donationem inter vivos id factum est. ^{e)}

^{e)} Alienæ esse hæc exempla patet ex § 5 & 6. Talia autem sunt pleraque a Grotio adducta. I. 3. 12. Sect. 4. De Hercule Spartæ bello capta Imperium Tyndareo dedente hac lege, ut si quos ipse Hercules liberos relinquaret, iis restitueretur: De Dario, regnum Artaxerxi, Cyro civitates, quarum Praefectus erat, testamento

mento legante. Item *II. 6. 14. in notis de Telemachi donatione mortis causa ex Homero, relata etiam Triboniano §. 1. Infl. de Donationibus. & de simili donatione Herculis apud Euripidem in Alcestide (vide Pufend. IV. 10. §. ult.)* quas donationes quidem ad testamenta referunt Grotius, nos rectius secundum §. 6. ad actus inter vivos. Huc pertinet etiam exemplum Cyri apud Xenophontem *I. 8. Cyropæd.* filiis viva voce assignantis quid quemque ex fortuna patria maneret. Quanquam & a Viris eruditis sit ostensum, Cyropædiæ hanc Xenophontis non veram historiam continere, sed fabulam heroicam.

§. XXV.

Deinde non pertinent ad quæstionem de origine testamentorum exempla earum gentium, quæ amore vel obsequio ergo Romanos post introducta ab his testamento eos heredes instituerunt.^{f)}

f) Unde nihil ad rem faciunt exempla illa, quæ Grotius affert *d. §. 12. Scil. 5. & 6.* inter quæ præcipuum est, quod cum Attalus Rex Eumenis filius Populum Romanum testamento bonorum suorum heredem fecisset, Populus Romanus sub bonorum nomine etiam regnum complexus sit. Nolo hic disquirere, an bona fide hic egerit Populus Romanus & voluntatem Attali ex regulis bonæ interpretationis explicaverit, cum hoc a scopo nostro jam sit alienum.

§. XXVI.

Item de exemplis eorum, qui alias ad nostram sententiam inclinant, multa exempla afferre solent, unde appareat, voluntates ultimas impune negligi posse a viventibus, aut etiam neglectas fuisse, cuius rei argumento sit, quod antiquissimi suos ad ultima mandata observanda jurejurando adstringere consueverint, velut nullo humano vinculo satis valido. g) Præterquam enim quod hic pleraque exempla loquuntur non de dispositione bono-

bonorum, sed de factis aliis, adeoque ab hoc loco sint aliena, poterat etiam alia ratio addi juramenti exacti, quod videlicet vana alias censeretur circa ejusmodi facta dispositio, quam tueri autor non posset, reliqui, qui poterant, nollent, cum nullum interesse haberent. b)

g) Vide talia apud Pufend. d. l. 4. c. 10. §. 4.

b) Quam rationem etiam ipse Pufend d. l. admittit.

§. XXVII.

In specie vero quod singulas Gentes attinet, cum *Testamenta Hebraeorum non fuisse usita*, antiquitates Gentium nonnisi ex Scriptoribus sacris, Græcis & Romanis hauriendæ sint, distinctius jam de Populo Hebræo, Græco & Romano videndum est. Et in Hebræo Populo initio de temporibus ante Mosen.

§. XXVIII.

Equidem si putidissimas fabulas nobis impone-re pateremur, credendum esset, Noachum per testamentum totum terrarum orbem inter tres filios distribuisse, idque in scriptis redactum filiis recitavisse, atque obsignatum id secum retinuisse usque ad annum ab Adamo 2592. ubi moribundus id Semo dederit, ut-pote primogenito ac pietate insigniori. i) Sed hoc æque verum est, ac alterum, quod alii patres sibi persuaserunt, filios Noæ jecisse sortes in urbe Rhinocolura de divisione orbis ; aut Noam orbe terrarum di-viso in tres filios, eos sacramento adegisse, ne quis in fratris sui sortem invaderet. k)

i) Ut ex Eusebio & Cedreno refert Seldenus de Success. in bona defunct ad Leges Ebræorum c. 24. p. 82. & fine nota quidem, quod mireris.

k) Ex Epiphanius has nugas refert Bochartus *Geograph.* S. l. 1. c. 16. recte monetas, inceptum esse dicere, quod Noe inter filios orbem divi-

diviserit, cuius multo maxima pars nondum erat cognita; simulque acriter taxans Philastrium Brixiensem, haereticos declarantem, qui haec de redubitate auderet. *Conf. Heidegger. Histor. Patriarch. Tom. I. Exerc. 22, S. 9.* Facile autem patet, occasionem somniis istis dedisse traditionem Josephi, absque fundamento afferentis, a tribus filiis Noachi tres orbis partes Europam, Africam atque Asiam fuisse occupatas. *vid. Heidegg. d. l. §. 14.* Huic errori vero ansam dedit alius error veterum Geographorum, terram non ut globum, sed ut globi dimidiam partem mari innatantem sibi concipientium. *Vide Clarissimi Cellarii nostri Geographiam antiquam ab initio.* Quare frustra tentarunt novioribus temporibus aliqui traditionem Josephi hic emendare, quasi Semō praepter Asiam etiam America cesserit & a nepotibus ejus, nominatim a Jobab & Ophir filiis Joctanis possessa sit. *Heidegg. ibid. §. 15.*

§. XXIX.

Solent his eruditiores ad Abrahamum provocare, quasi hic, si sine liberis deceperisset res suas testamento relicturus fuisse Eliezeri, ¹⁾ sed cum nulla id urgeat ratio, verius est, dictum Abrahami inielligere de adoptione procuratoris sui in filium, si filiam non fuisse nactus, ²⁾ vel de futura assignatione & traditione per actum inter vivos.

¹⁾ *Genef. XV. 3.* Grotius *II. 6. 14. 1.* Pufend. *IV. 10. 5.* Seldenus *d. c. 24. p. 80.*

²⁾ *Heidegg. Part. 2. Exerc. 3. S. 30.*

§. XXX.

Quod vero idem Abrahamus legitur bona sua inter Isaacum & reliquos liberos ex uxoribus secundariis, vulgo concubinis genitos, inæqualiter distribuisse, ²⁾ id miror a plerisque inter species aut exempla testamentorum referri, cum sit revera translatio inter vivos

vivos tempore mortis facta, de qua tamen hic non disquiritur. o)

n) *Genes. XXV. v. 5. 6.* Fabulas Judæorum circa hunc locum, ac si Abramus Magus fuerit, & liberis reliquis impuros spiritus loco innumerum donaverit, refert & refutat Heidegger. d. *Exercit. 3. § 65.*

o) *Conf. Pufend. IV. 10. 5.* Eadem est responsio ad *Genes. XLVIII. 22.* allegatum Pufend. *ibid.* ubi Jacobus memorat terram, quam Josepho dederit.

§. XXXI.

Quando autem mentio fieri solet, potissimum a Theologis testamentorum Isaaci, Jacobi, p) item XII. Patriarcharum q) tum vox testamenti in sensu laxiori usurpari solet, pro benedictionibus & vaticiniis, quæ ægrotantes Patriarchæ paulo ante mortem prolocuti sunt : quanquam de testamento XII. Patriarcharum constet insuper, id esse fabellam a Clero Pontificio r) ex pio s) an astuto, t) consilio inventam.

p) Ita Heideggeri *Exercitatio XIV. Partis II.* titulum habet de testamento Isaaci, seu benedictione Prophetica filiorum ejus: it. *Exercit. 23.* de testamento Jacobi, seu benedictionibus Prophetici duodecim Patriarcharum.

q) Testamentum XII. Patriarcharum, seu filiorum Jacob tantum continet monita, historias, gnomas, nullibi bonorum, seu possessionum legata complexitur. Seldenus *d. c. 24. p. 82.*

r) Invenerat hunc libellum Athenis quidam Archidiaconus Leucostrensis, & Episcopo Lincolnensi id indicaverat, ac ex Graeco in Latinum transtulerat, unde Pontificii scriptores hunc libellum nonnihil æstimare solent, tanquam cuius mentionem jam fecerit Origenes, & in quo multa vaticinia de Christo & ejus passione contineantur, & qui adeo a Judæis ex invidia fuerit suppressus. Sed rectius judicant Protestantes: Quod undique hic liber insulatatem suam prodat, quodque a Græculis quibusdam Monachis

C

confi-

confictus sit, adeoque non futura nunciet, sed praesentia saltem prædicet. Vide Selden, d. l. Heidegg. Part. 2, Exerc. XVIII. §. 37.

g) Ita Heideggerus d. l. putat, Christianos veteres, qui piis fraudibus Christianismum subinde commendabant, hunc librum supposuisse, ut Judæos, apud quos maxima semper autoritatis fuerint XII. Patriarchæ, suas in partes pellicherens, haud secus ac Sibyllarum oracula Gentilium convertendorum gratia iudicaverint.

d) Quæ sententia mihi videtur verosimilior. Ostendit enim Seldenus, intendisse Autores, ut persuaderent Laicos ex ipso hoc Pseudotestamento, quod Sacerdotium præferendum sit regno, aut ut hodie loqui solemus, quod Papa sit super Reges, & Clerici super Laicos. Notabilia eam in rem sunt verba ex testamento Iudei: *Et nunc filii, diligite Levi, ut permaneatis, & non effreni supra ipsum, ut non dispereatis.* Mibi dedit Dominus regnum, & illi Sacerdotium, & subiecit regnum Sacerdotio. Mibi dedit, que in terra, illi, que in cælis. Ut supereminet calum terra, ita supereminet Dei Sacerdotium regno, quod est in terra. Atque exinde simul patet falsitas istius suppositionis, cum apud Ebraeos totum genus Sacerdotale non solum Regibus, sed etiam Synedrio magno fuerit subiectum. Plura de hoc testamento pro confirmanda nostra sententia vide in Bibliotheca selecta solide inter paucos eruditos nec Clerizantis Clerici Tom. IV. Artic. LX. pag. 342. seqq.

§. XXXII.

Lege Mosaica tantum abest, ut testamenti factio fuerit permissa, ut potius claris verbis successio solum legitima fuerit præfinita.^{u)} Quin & in ipsa etiam assignatione bonorum inter vivos potestas parentum fuit restringita, ut ne hic de universis bonis^{x)} uni filiorum plus, quam leges permetterent, potuerint donare. Adeoque valde mirandum, quomodo Viri eruditи sibi persuadere potuerint, quod testamenta Hebræis fuerint usitata.^{y)}

^{u)} Nu.

- x)* *Numeri XVII. v. 8. seqq. Conf. Selden. d. 24. init.*
- x)* *Deuteronom. XXI. v. 16. 17. ubi universorum bonorum sit mentio, ut adeo minus dicant, qui statebunt, apud Hebreos testamento parum frequentata fuisse, & successione in bona immobilia apud Hebreos fuisse legitimam, vid. Dn. Hess. *Elem. Prud. Civ. Part. II. Sec. II. §. 53. n. 1.**
- y)* Ut Grotius *II. 6. §. ult. in notis in fine*, preprimis cum ad allegatum locum ex Deuteronomio provocet. Nam quod insuper ex Siracidis *cap. 33. versicul. 25.* adducit, parum ad rem facit, cum iste versiculos ex Legi Mosaica sit explicandus. Adde *Ezech. cap. XLVI. v. 16. 17. 18.*

§. XXXIII.

Quod vero Rabbini noviores certo respectu exheredationem liberorum, seu fratribus, *z)* permittant, id ad contortas eorum Legis Mosaicæ *a)* explicationes pertinet, quibus totam Legem Mosiacam corruerant; *b)* ut adeo non mirandum, quod has testamentarias dispositiones ultra Jubilæi tempora etiam extenderint, *c)* cum tamen ultra terius nec alienationes inter vivos valerent. *d)*

z) Ut scilicet non valeat exhereditatio simplex, v. gr. Filius meus exheres esto inter fratres suos, sed valeret tamen, si alius esset institutus, exhereditatio tacita, v. gr. Ruben filius meus heres mihi esto ante omnes filios meos, aut, succedat mihi solus. Modo tamen fiat a moribundo. Nam voluntas moribundi ex ipsa duntaxat vocis vice uero testamento sine scriptis rata habebatur; corpore vero fatus sine traditione temere non alienabat. Nominis vero donationis licitum habebatur domino, sive fano, sive ægroti liberè patrimonium quocunque alienare, atque sic per consequentiam, etiam liberos exheredare. Seldenus *d. cap. 24.*

v. 79. 80.

a) Quod exinde patet, quod probare velint, hanc liberam heredum ex filiis pluribus institutionem ex allegato loco Deuteronomio

mii, verbis: *Advenitque dies, quo divisurus est hereditatem filiis suis*, cum tamen, ut modo ostensum, ex illo loco & verbis ibi sequentibus potius contrarium probetur: quare & locum Siracidis modo adductum eo torquent. Selden. d. l. Hinc nullum dubium Grotium ab Hebreis istis doctoribus fuisse deceptum. Monendum etiam hic est obiter, Seldenum in libro saepius citato de successione in bona defuncti ad Leges Hebreorum, pro thore suo saltet recensere sententias Rabbinorum, non vero disquirere, utrum recte talia statuant an minus. Ut adeo quilibet lector judicium ipse afferre debeat, nec putare, Seldenum, dum non contradicit, omnia approbare. *Conf. superius*. §. 29.

- b) Quod docent frequentes disputationes Christi cum Pharisæis,
- c) Seldenus *ibidem* p. 81.
- d) *Lavitici* XXV. 10.

§. XXXIV.

Apud Græcos de aliis Populis quam Atheniensibus non legitur, testamenti factionem fuisse in usu. De Hebreis satis. Græcos quod attinet, constat, præcipue laudatos Græcos legislatores, Lycurgum & Solonem diversimode plane ordinasse Respublicas suas. Ille enim Lacedæmonios suos noluit testamenta condere, e) hic Atheniensibus testamenti factionem permisit. f) At de reliquis Græciæ populis dissensus est: quidam solis Atheniensibus testamenti factionem in usu fuisse afferunt, g) alii contra nulla magis in re consensisse Græcos, quam in jure testamenti factionis arbitrantur. b) Sed prior sententia vero similior, quia de testamentis aliorum populorum non legitur i) & posterior sententia probatione valde dubia nititur. k)

- e) Non quod diserte testamenti factionem prohibuerit, sed, quod omnem Lacædemoniis potestatem alienandi etiam inter vivos ademerit, dum septem Spartatarum millibus, qui tunc in urbe censi fuerant, ac duodecim rusticorum millibus agrum Lacædemonum ex æquo divisisset. Quin etiam agros Spartatarum, qui

qui urbani cives erant, ac ceteris dignitate praestare videbantur, ioplures aut pauciores partes dividi vertuit, sed primogenito cujusque familie, aut proximo cuique agri partem unam e septem millibus concedi jussit, ne ab uno plurium hereditates cernerentur. Plutarchus in *Lycoro*. Ceteris systema Spartanis, si plures septem millibus in civitate procarentur, nihil agri tributum erat. Nam regoi Agesilaο, quod primogenitus non esset, nihil agri Spartiaci obvenerat quoisque Lorychides de jure primogenitura depulsus est. Plutarchus in *Agesilao*. Bodinus de *Re publica L. S. c. 2. p. 833.*

- f) Plotarchus in *Solone*.
- g) Bodinus d. l.
- b) Ita Franciscus Balduinus c. 29. ad LL. XII. Tabb. ab init. ad Isocratem ut testem provocat, quod in Æginetico doceat, nulla in re magis consenserit Græcos, quam in jure testamentorum.
- i) Adde, quod Plato, dum testamenti factionem improbat. (vide infra g. 37. lit. o.) nullius alterius populi quam Atheniensium mentionem fecerit, apud quos testamenta valeant.
- k) Etenim Isocrates, id quod Franciscus Balduinus ex eo exceptis, diserte non dicit. Casus Æginetici est. Thrasyllochus Ægineta amicum suum optime de se meritum adoptarat, heredem in testamento instituerat, & in matrimonium sororem dederat. Pandem hereditatem Thrasylachi soror notha ratione propinquitatis sibi vendicabat, & testamentum rescindere conabatur. Est igitur oratio illa ab Isocrate conscripta pro herede testamentario. Et mentio ibi sit p. m. 757. legis Æginetarum ad cuius præscriptum testamentum faciendum fuerit. Queritur orator p. 767. adversarios non negare testamentum a Thrasylacho esse factum, negare vero, esse bene & recte factum. Additur enim p. 771. Thrasylochum illum, quos ipse voluerit heredes instituisse: Æquum vero esse, idem jus a reliquis concivibus ei relinquiri &c. & p. 773. Debet Æginetas legem defendere, per quam & liberos adoptare licet, & de re familiarie proprio arbitratu statuere, cum facile intelligant, legem hanc orbis esse liberorum loco. Deinde paulo post & circa finem orationis concludit: *Legem Græcis*

cis omnibus probatam, huic testamento suffragari. Haud dubie
huc ultima verba seduxere Baldwinum, ut putaret, Isocratis hanc
memorem esse, quia si lex testamenti factiosem permittens omnibus
Grecis probata sit, cum tamen verba Isocratis aequo secundum
contextum intelligi possunt de potestate adoptandi, & illo intuitu
pro suo arbitrio adoptatio hereditatem relinquendi. Acce-
dit, quod Isocrates a diu post Solonem vixerit. Adeoque etsi post
Solonem reliqui Greci populi ad imitationem Atheniensium
collataenti factiosum etiam recuperint, ut Romanos hac in re
multi postea imitati sunt, tamen ad nos ea res non pertinere, de
origine testamentorum & adeo de temporibus ante Solonem sol-
licitos. Ut taceam, dubium adhuc esse, an tota illa oratio Iso-
cratis lequatur de testamento proprio dicto, quod demum effe-
ctuum post mortem habete incipit, & an non illa ipsa dispositio,
de qua ibi agitur, potius secundum tradita superius, ad actus in-
ter vivos sit referenda. Sane ipse Isocrates, cum casum refert
p. 757. cum ita concludit. *Ingravescente morbo Thrasilochus,*
*cum jam nullam vita spem haberet, testibus advocatis me adop-
tavit, & cum sororem tum faciliates suas mibi dedit (εδωκε.)*

§. XXXV.

*Imo & apud
Athenienses
testamenti
factio non
plane fuit
libera.*

Neque tamen Solon testamenti factionem Athe-
nis introduceris eam voluit esse plane liberrimam, sed
demum eam indulxit, si liberi deficerent, & si testator
sanæ mentis fraudulentis persuasionibus ad testamen-
tum condendum non inductus fuerit. ¹⁾ Interim ex
dictis apparet, præter hos casus testamenti factionem
Atheniensium satis liberam & indefinitam fuisse. ^{m)}

¹⁾ Plutarchus in Solone rem in hunc sensum effert. *Probatur*
etiam ejus lex de testamentis. Etenim antea ea non erant licita,
sed penes defuncti genas pecunias & domum remanere oportebat.
Hac vero liberum fecit, liberis non existentibus, cuicunque visum
esset, sua donare, amiciniamque propinquitati & gratiam prævalit
necessari, effisisque ut pecunias, quorum esset, in eorum etiam po-
testate

refractare foret. (Vid ut alii: *Pecunia integrum possidendum homini tribuit.*) Nec tempore tamen, aut simpliciter dari, iudicis, sed & non per morbum, pharmacumque, neque riunculus aut necessitate confribitus, vel uxoris blanditiis inductus esset, Rebus admodum & convenienter judicans, nihil interesse discriminis, persuadeaturne alicui fecus, quam expediatur, an vero is cogatur: eodemque numero habent fraudem, cum necessitate & voluptratem cum molesta, quod in praversa bona ratione tanquam utraque valerent.

m) Nec obstat, quod Plutarchus etiam morbi mentionem faciat testamenti factionem impeditis, adeoque innipere videatur, Solonem voluisse, ut testamenta debent fieri ab huminibus non decubantibus, sed quibus mens esset sana in corpore sano. Et enim contextus ostendit, quod Plutarchus intelligat, saltem Solonem voluisse, ne illorum testamenta valerent, quibus mordus aut medicamentum val venenum, quod statim morto jungitur, rationis usum turbaverit. Et aperte Plato in loco 900 adducendo Solonis legem de testamentis a moribundis condixit intelligit. Quamvis Platonis explicatio, non magne sit autoritas in expoundenda mente Solonis ob rationes mox dicendas. Magis ad sententiam nostram facit aliis locus Plutarchi ex questionibus ejus Romanis adductus a Mursio in Solone c. 17. *Solon legem tulit, ut donationes mortuorum rara essent, nisi quis aut necessitate coatus, aut ab uxore persuasus fuisset.* Vides hic nullam limitationem a statu morbi peti. Confer pluribus ex variis locis Demosthenis & Isaei Mursium in Themide Attica I. p. c. 13.

§. XXXVI.

Illud tamen non sine ratione dubitari posset; an si modo Solonis haec lex, ut communiter exponi solet, loquatur de vero testamento, prout id supra definitivimus, an saltem de testamento impropprie dicto, scilicet donatione a moribundis quidem facta, sed quae tamen vim haberet donationis inter vivos. n) Nam si hoc posterius foret, testamentum esset purum putum inventum

Si modo Solon testamen-
ti facionem veram intro-
duxit.

ventum Romanorum, adeoque multo magis decepti forent, qui sibi & aliis persuadere voluerunt, testamēta fuisse a plurimis gentibus usitata. Sed nolumus tamen in istas angustias redigere dissentientes, indulguri, ut per nos Solon testamenti factionem veram introduxerit.

n) Sane Autores, qui de hac lege Solonis loquuntur, quorum loca collegit Meursius in Themide Attica, adhibent ejusmodi voces, quae etiam post inventam testamenti factionem utramque significacionem admittunt, v. gr. διαθήμη, δέναι, διαθέδω, δοτε. Neque adeo termini attendendi sunt, qui ab interpretibus, quibus testamenti factio Romana in mente fuit, sunt adhibiti. Ita interpres Demosthenis in oratione ad Leptinem. *Solon legem tulit, licere, si liberi non sine legitimi, quenoris heredem insituere.* Sed in textu est δέναι τὰ τάυτα. Imd, nisi me omnia fallunt, graviter pro ista sententia videtur pugnare locus Plutarchi in questionibus Romanis, a Meursio in Themide Attica pleniū ad ductus in Solone. *Quemadmodum Solon, qui legem tulit, ut donationes mortuorum* (τελευτώντων) mallem igitur vertere morientium aut moribundorum. Nam contextus ostendit, donatores, de quibus agitur hic, non considerari ut mortuos, sed qui a gravi morbo iterum convaluerint) rate essent, nisi quis aut necessitate coactus, aut ab uxore persuasus excepisset, necessitatem vim intulisse, aut voluptatem in errorem induxisse. Vides hic ipsum testatorem, qui necessitate coactus, aut ab uxore persuasus erat, conventum fuisse, ut dispositionem effectui daret. Quodsi igitur de vera testamenti factione dispositisset Solon, quid opus fuisse, ut testator conventus exceptionem dolii vel metus opposuisset, cum sane ipsa natura testamenti ante mortem nullum effectum habentis, fuisse liber. Accedit, quod hoc pacto, si exponamus Plutarchum, commodum sensum accipiat ejus hac de lege Solonis additum judicium: ξῆματα τὸν ἔχοντων ἐπίσιμες, quod ita efficerit, ut pecuniae, das Vermögen, possessorum pro-

proprietate essent, cum alias, si de vera testamenti factione cum intelligas, vel inconveniens sit hoc ejus judicium ob dicta §. 9. 10.
17. vel certe sensu non ita commodo exponi queat. vid. §. 16.
Scilicet (ne opposas: istam nostram explicationem ideo esse
parum aptam, quod ita Solon nihil novi disposuisset, cum & ante
haud dubie illi, qui nullos liberos habuerint, de rebus suis
inter vivos potuerint disponere) supponendum est, vel Athenien-
sibus antea de bonis suis non magis licuisse disponere ac Lacedæ-
moniis, vid. §. 34. lit. e. vel etiam, id non licuisse saltem mori-
bundis, quamvis prior explicatio sit magis conveniens menti
Platonis, ut qui statim subjungit, quod antea defuncti opes do-
mumque penes genere proximos manere oportuerit, ut de Ju-
dais diximus §. 32.

§. XXXVII.

Etsi vero hæc Solonis lex Platonii valde disipli- *Censura*
cuerit; o) hujus tamen Viri censura, uti alias in doctri- *censura*
na civili parum attendenda est, p) cum ejus præcepta *Platonis de*
politica cerebrum suavibus insomniis repleant, ita hoc *bao Solonis*
loco eo minus assensum meretur, quo apertius est, eum *lege.*
vel oblitum esse, quid Solon ea de re disposuerit, vel stu-
dio Solonis mentem ad alienam traxisse sententiam. q)

- o) Est is locus lib. XI. de Legibus f. m. 969. Horum omnium ini-
tium est, eorum quidem, qui mortui sunt, ut libuit, restandi cupi-
ditas, eorum vero, qui nibil testati sunt fortuna. Nam multa singuli,
diversaque, & inter se, ac legibus & viventium moribus, ma-
joribusque suis contraria propere testabuntur, si quis statuet, quod
cunque testamentum in fine vite conditum fuerit, id omnino fore in-
violatum. Scilicet enim & abjecta moritate ferme omnes pre-
muntur, quando moriuros se jam arbitrantur. CLIN. Quo-
modo id ait, hospes? ATHEN. Difficilis quedam res est, o Cli-
nia, homo jam moriturus, bisque verbis frequentissime utitur, qua
legumlatores terrent, atque fatigant. CLIN. Quomodo istud?
ATH. Nempe, cum velis suorum omnium esse dominus, hac solet,

D

& qui-

¶ quidem cum ira dicere. CL. Quanam? ATH. Grave est, inquit, nimium o Dii, si mea mibi non licet, cuicunque volo relinquare, & aliis plura, aliis pauciora, prout erga me boni malevolentia inventi sunt, tum in morbo, tum in senio, tum in aliis fortunis meis sufficienter comprobari. CL. Annon recte tibi, hospes, loqui videntur? ATH. Prisoi legumlatores, o Clinia, molles fuisse mibi videntur, & ad id, quod in humanis negotiis minimum ac vile est, in ferendis legibus respexisse. CL. Quonam pacto? ATH. Illus morituri hominis verbis, o optime Vir, commoti legem illam scripserunt: per quam licet, cuique, uscunque velit simpliciter sua disponere. Ego autem & tu in civitate tua morituris commodius respondebimus. CLIN. Quomodo? ATH. O amici, dicemus, ac brevi procul dubio morituri, difficile vobis est, reverbras, atque etiam vos ipsos secundum Delphicam inscriptionem cognoscere. Ego, qui leges condo, nec vos vestros esse arbitror, nec rem familiarem hanc omnem esse vestram, sed totius vestri generis preteriti atque futuri, multoque magis universae civitatis, & genus omne & devicias esse. Hec cum ita sint, si quis assentiunculis in morbo & senio vos aggressus praeceps honestatem testamentum condere persuaserit, nunquam id fieri, sponse concedam, sed quod civitati universa, generique conferat, considerans, ita leges conscribam, ut singulorum commoda minoris, quam curitorum, ut par est, efficiam. Vos igitur mites ac benevoli nobis ite modo, quo natura humana vos necessitas vocat. Nobis autem reliqua vestra cura erunt, qui non aliis magis, quam aliis rebus studemus, sed omnium aque pro viribus curam gerimus.

- g) Athen. Dipuol. l. II. c. ult. Inceptum Platonem inde fuisse parere, quod, cum illustres apud Athenienses tres Legislatores fuerint, Dra- co, Solon, & ipse Plato, illorum leges tives observaverint, Platonis vero nibili fecerint, ac irriferint &c. Videtur sane Plato non hominibus, qui ubiris sunt, leges prescribere, sed iis, quos imagina- sione fixit, ut, quis legibus iis pareant, perquirendi sint &c. Josephus lib. 2. contra Appionem f. m. 869. Platonii dicit a præstantibus in civili prudentia viris perpetuo illudi, eumque cavillie Comicis traduci. Polybius ab. 6. historiarum Platonis Rempu- blicam

blicam cum Spartanorum, Romanorum & Carthaginensium Republicis conferens, illam statuæ eleganti arte confectæ, has cum vivis & spirantibus hominibus comparat. Dissentientium rationibus satisficeri potest in congressu. *vid. Dn. Hertii Elementa prudentia civilis Padie* §. 11. Gregoirus Nazianzenus in *Oratione ad Heronem f. m. 183.* non sine causa irridet Platonis Rempublicam, quod solo sermone (an potius *meditatione*) composita, & ita ens rationis sit. Et alibi dolet, quod Platonice facundiae incantamenta in Ecclesiam irroperint non secus ac flagella quedam *Egyptiaca*, in *Oratione de modestia in disceptationibus f. m. 178. sqq.* Quamvis enim Plotinus Philosophus Platonicus voluerit Leges Reipublicæ Platonicæ in praxin deducere, eumque in finem suaserit Imperatori Gablieno, ut in Campania urbem aliquam restaurari curaret, ipsique cum territorio vicino donaret; Consiliarii tamen Principis stultitiam hominis sensibilius cognoscentes, id consilium impediverunt, laudandi propterea, quod non permiserint, ut Imperatoris autoritas plebi prostitueretur, & risu omnium exponeretur, quamvis amici Plotini malitia Aulicorum & invidiae id impedimentum adscrabant. *Vide acutissimi Balii Dictionar. Critic. in Plotino.*

q) Patet id evidenter ex collatione loci Platonici cum iis, quæ ex Plutarcho de lege Solonis adduximus §. 35. 36. Objicit enim huic Legi Plato, quasi permiserit Solon testamento condere ad blanditiæ aliorum & assentatiunculas; & dum in verbis mox sequentibus, ea, quæ excerptimus, jubet in Republica sua denuo liberos in testamento institui, in præcedentibus vero Legem Solonis sententiaz de liberrima testamenti factione immiscet, verosimile est, cum etiam putasse, ac si Solon in Lege sua nec liberos excemisset.

§. XXXIIIX.

Sed nec tamen ex altera parte lex ista statim judicanda, ac si prudenter lata fuerit, quod Solon ejus sit *De prudencia, via Legum* autor. Etsi enim a multis legislatio Solonis valde com- *Solonis via judicia.*
mendata fuerit, r) non deflunt tamen rationes majo-

D 2
ris

ris ponderis, quæ leges Solonis tantam commendationem haud fuisse meritas, majori jure persuadebunt iis, qui extra partes sunt positi. s)

s) Meursius in *Solone* c. 23.

s) Anacharsis prædixerat Soloni, quod ejus propositum, quo cives suos ab injuritia & cupiditatibus per Leges scriptas revocare volebat, tanquam regulis prudentiae adversum, bono eventu sit caritatum, Plutarchus in *Solone*. Et facile prævidere potuisset Solon, Leges has utpote divitibus nimis faventes, non diu duraturas, Sensit etiam mox imprudentiam suam, cum impas esset interpretationi Legum propriarum ritæ peragendæ, & ideo fuga sibi consuleret, ut eos, qui explicationum Legum, aut emendationem ob earum iniuitatem peterent, evitaret. Neque prudenter erat consilium, quo prospicere Legibus suis volebat Solon, Senatum adagens ad juramentum, quod per 10. annos Leges istas observare vellent. Imo ipse finem earum, & quod parum aptæ fuerint ad tyrannidem reprimendam, vidit. Etenim potius occasionem dederunt, ut populus maluerit tyrannidem unius ferre, quam dintius æquo animo sustinere tyrannidem divitum. Vide loca Autorum buc pertinente apud Meursium in *Solone* cap. 24. 25. 27.

§. XXXIX.

*An utile sit
jus testamenti facienti in
Republica introducere?*

Ergo sepositis autoritatibus consulamus, absque præjudicio, rationem rectam, utrum utilius s) sit Republicæ, si testamentifactio concedatur civibus, utrum si hæredibus ab intestato solum bona relinquantur. Cum vero testamentariam dispositionem (etsi abusive) etiam pro donatione inter vivos in eventum tamen mortis, subinde usurpari notaverimus, non solum hic dispiciendum erit, an successio ab intestato præferenda testamentariæ, sed & an consultum sit, permettere civibus non quidem testamenta, sed saltem donations in eventum mortis? u)

s) Non

- a) Non confundenda hæc disputatio cum superiore: utrum testamenti factio sit juris naturæ? Ibi enim quærebatur: An omnes homines etiam ante civitates constitutas haberent ex natura dominii jus testamenti faciendi; hic vero supponitur tale jus a natura non oriri, sed deorum a Principe esse introducendum ex peculiari utilitate Reipublicæ. Magnum tamen momentum affert ad præsentem questionem decisio istius prioris. Nam qui communiter statuunt testamenti factionem esse juris naturalis, illi etiam, si principiis inhærente volunt, defendere necesse habent, quod Principes permittere debeant testamenti factionem in rebus publicis, nisi monstrati possit peculiaris noxia intuitu hujus vel illius Reipublicæ ex permissione oriunda, quæ non facile per alias Leges præcaveri possit. Contra, qui testamenti factionem a jure naturali vel gentium non deducunt, sed ejus ortum a jure naturali vel gentium non deducunt, sed ejus ortum a jure civili derivant, ii quidem non mox negant, testamenti factionem posse in Republica introduci, & peculiaris Reipublicæ utilitas id suadeat, interim tales utilitatem non facile præsumunt, nisi ostendatur. Priores testamenti factionem regulariter commendant: Posteriores eam tanquam inutilem dissuadent. Prioris putant, sibi non incumbere, ut probent utilitatem recipiendæ testamenti factionis, quia satis ea præsumenda sit ideo, quod ex jure naturæ eadem educatur, cum illa, quæ juris naturæ sunt, sint communiter utilia. Posteriores contra persuasi sunt, sibi non incumbere probationem, quod testamenti factio non sit recipienda, sed satisfecisse se officio suo, si ostendant argumenta dissentientium suadentia non magni esse ponderis. Hæc ideo monenda fuerunt, ne mireris, si videoas, nos magis occupatos esse, ut respondeamus dissentientibus, quam ut probemus assertionem nostram.
- b) Sunt & hæc quæstiones diversæ, etsi affines, & quarum una aliquo modo præjudicium facit in definitione alterius. Si enim testamenti factio in Republica recepta est, etiam regulariter permissa erit donatio in eventum mortis: id est, si licebit disponere de rebus suis cum effectu post mortem, multo magis disponere lice-